
 

 

 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

DE MASTER ACADEMIQUE 

 

    Filière : Génie des procédés   

    Option : Génie des procédés de l’environnement  

 

     Thème  

 

 

 

 Présenté par 

             1- HAGANI Ahmed Izzeddine  

             2-MENAGGUER Nour EL Imene 

         Soutenu le  24/06/ 2024 devant le jury composé de : 

Président : Mr TERMOUL Mourad MCA Université de Mostaganem 

 Examinatrice : Mme ABDELI Safia MCA Université de Mostaganem 

Encadrante : Mme ATTOUTI Salima MCA Université de Mostaganem 

                                                                               

Année Universitaire 2023/2024

 Department of Process Engineering                                                                 قسم هندسة  الطرائق
[...]
- Unité 23 : Extraction au furfural des aromatiques. 

- Unité 24 : Déparaffinage au MEK-Toluène. 

- Unité 25 : Hydrofinishing. 

• Zone 10 : Bitumes : 

Cette zone est composée de deux unités : 

- Unité 14 : Bitumes routiers. 



Chapitre I                                                Traitement des effluents de la raffinerie d’Arzew RA1Z 
 

5 
 

 

- Unité 15 : Bitumes Oxydés. 

- Unité 45 : Conditionnement et de stockage des bitumes. 

I.1.3.2 Département production de P2 

     En 1978, suite aux besoins importants en lubrifiants, la réalisation d'un ensemble de 

production de 120000 T/an d'huile de base fut lancé .Le démarrage de cet ensemble fut en 1984. 

Il comprend trois Zones : 

• Zone 19 : Utilités : 

Elle comprend les unités suivantes : 

- Unité 1100 : Production de la vapeur. 

- Unité 1200 : Production de l’électricité. 

- Unité 1300 : Tour de refroidissement. 

- Unité 1400 : Fuel gaz. 

- Unité 1500 : Unité d'air comprimé. 

- Unité 1600 : Production de l’eau distillée. 

- Unité 1700 : La torche. 

- Unité 280 : Production de gaz inerte (azote) 

• Zone 5 : Lubrifiants : 

Elle comprend les unités suivantes : 

- Unité 100 : Distillation sous vide. 

- Unité 200 : Désasphaltage au propane. 

- Unité 300 : Extraction des Aromatiques. 

- Unité 150 : Hot oïl. 

- Unité 160 : Traitement des eaux acide. 

- Unité 400 : Déparaffinage au MEK-Toluène. 

- Unité 500 : Hydrofinishing. 

- Unité 600 : Hydrotraitement de la paraffine. 

I.1.3.3 Département production de P3 

• ZONE 6 : Fabrication des huiles finies et graisses  

  Elle comprend les unités suivantes : 

- Unité 3000 :Huiles finies. 

- Unité 3100 : Blending des huiles. 

- Unité 3200 : Graisses. 



Chapitre I                                                Traitement des effluents de la raffinerie d’Arzew RA1Z 
 

6 
 

 

- Unité 3300 : Conditionnement de la paraffine. 

- Unité 3600 : Remplissage des huiles en vrac. 

- Unité 3900 : Conditionnement et emballage des huiles finies. 

  I.1.3.4 Département production de P4 

• Zones 28 : Stockage, mélange et expédition. 
 

  Cela implique le stockage de produits finis tels que le carburant, le GPL ainsi que les additifs   

chimiques, le pétrole brut Hassi-Messaoud et les mélanges d'essence. 

La tâche finale consiste à transporter les produits finis par camion (propane, butane, essence, 

diesel), par pipeline et par bateau jusqu'au ISI. 

I.2 Présentation de traitement des effluents 

    Les effluents rejetés par la raffinerie doivent répondre aux normes de rejet en mer Méditerranée 

selon les conditions environnementales. Ces derniers présentent un large spectre de polluants solides 

ou dissous ; la RAIZ a été obligée de construire une nouvelle unité de traitement des effluents pour 

faire la combinaison entre les unités de production et les normes de rejet. Alors la RAIZ contient 2 

stations d'épuration : l'unité 1800 (l'ancienne) qui a pour but de traiter les eaux usées venant du 

P2/P3, et la zone 27 (la nouvelle) qui a pour but de traiter les eaux usées venant du P1, P3 et P4 [25]. 

 I.2.1 Description de l’unité 1800 

    Cette station d’épuration a pour but de traiter un débit de 83 m3/h en moyenne des effluents de la 

raffinerie provenant des départements de production P2 /P3. Ces effluents traités doivent répondre 

aux normes des rejets vers la mer. 

                    Donc ils proviennent des égouts suivants : 

 Egout N°25 : eaux claires 

 Egout N°26 : eaux huileuses 

 Egout N° 27 : eaux de procédés 

 Egout N° 28 : eaux à forte salinité 

     Pour obtenir des effluents traités répondant aux normes de rejet, cette station d’épuration subit la 

pyramide de traitement suivante 

 Prétraitement : 

• Dégrillage : il s’agit d’enlever les matières volumineuses de l’effluent. 

• Dessablage : il a pour but d’extraire le sable et les particules minérales plus ou moins fines en 



Chapitre I                                                Traitement des effluents de la raffinerie d’Arzew RA1Z 
 

7 
 

suspension, de manière à éviter l'abrasion des pompes et conduites en aval. 

• Dégraissage : C’est une opération destinée à réduire les graisses et huiles non émulsionnées 

par simple entrainement physique en surface. 

 Traitement primaire : 

• Déshuilage (bassins API) : permet par gravité suivant la loi de Stockes de réduire la 

teneur en hydrocarbures libre. 

• Coagulation et floculation : 

- la coagulation permet de décharger les matières colloïdales. 

   - la floculation a pour but d’accroitre le volume et la cohésion du floc formé par la     coagulation. 

 

• La flottation est un procédé de séparation des flocs formés au niveau de la coagulation et de la 

floculation. Elle est caractérisée par la pressurisation effectuée dans un ballon d’air qui assure un 

contact intime des microbulles et des flocs formés, cela permet leurs évacuations en surface dans 

le flottateur. 

 Traitement secondaire : 

• Traitement biologique : Le procédé consiste à provoquer le développement d’un floc bactérien 

(boue activée) dans un bassin d’aération alimenté en effluent prétraité. 

• Clarification : La liqueur de boues activées est ensuite transférée dans un clarificateur où 

s’effectue la séparation entre la boue et l’eau. 

 Traitement tertiaire : 

   Filtration sur sable : La filtration a pour but de retenir les particules en suspension dans l’eau, 

soit que ces particules existent dans l’eau brute, soit qu’elles aient été formées par une 

coagulation préalable. 

 Traitement de la boue : 

Epaississement : Permet de diminuer le volume d’eau contenu dans la boue et elle est traitée au 

niveau de la zone 27 par une centrifugation puis une incinération. 

I.2.2 Description l’unité zone 27[2]  

Cette station est une nouvelle station de traitement des eaux usées issue du système de drainage 

des unités de production P1, P3 et P4. Cette zone dispose d'un réseau d'assainissement séparé, 

collectant les eaux usées et pluviales ainsi que les eaux usées vers la station d'épuration. Elle est 

conçue pour traiter des eaux usées avec un débit de 200 m3/h et avec des caractéristiques.  

 

 



Chapitre I                                                Traitement des effluents de la raffinerie d’Arzew RA1Z 
 

8 
 

 

I.2.3 Principales étapes de traitement pour la zone 27  

  La station d’épuration des eaux usées (unité 27) comprend les étapes suivantes : 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure I.1 : Les différentes étapes de prétraitement et traitement primaire. 

 

I.2.3.1 Prétraitement 

 Déversoir d’orage : Cet ouvrage permet d’alimenter gravitairement en eau usée le nouveau 

déshuileur API avec un débit max de 200 m3/h et le surplus (cas pluvial) se déversera dans le 

bassin d’orage. 

 Bassin d’orage : C’est un ouvrage en béton armé composé de trois différentes zones : 

1. Une chambre de pré-sédimentation des matières en suspension véhiculées par les eaux 

pluviales, des pompes immergées assurent l’extraction des boues vers l’épaississeur. 

2. Une zone de déshuilage ou les huiles et les flottants sont extraites par un déversoir flottant vers 

la fosse des flottants. 

3. Une station de pompage qui évacue les eaux vers le bac tampon. 

 Bac tampon : Le bassin tampon est un bac métallique ou les eaux pluviales chargées en 

pollution sont stockées puis traitées par la station d’épuration, cet ouvrage est équipé d’une 

barrière de rétention des flottants et d’une goulotte de récupération des huiles. 

I.2.3.2 Traitement primaire 

 Dégrillage : élimination des déchets volumineux par un dégrilleur motorisé. 

 Déshuilage API : 

      Le déshuileur est composé de deux canaux en parallèle, chacun équipé d’une chaîne avec racleurs 

assurant le raclage des boues vers la fosse a boues et les flottants vers la goulotte de récupération des  

surnageant.  

 

 



Chapitre I                                                Traitement des effluents de la raffinerie d’Arzew RA1Z 
 

9 
 

 

 Système de flottation IGF  

Les eaux usées issues de l’API seront envoyées vers l’unité de flottation par des pompes  

immergées. 

L’unité de flottation permettra un meilleur abattement des matières colloïdales et les huiles 

dissoutes dans les eaux par technique de flottation à gaz induit. 

L’IGF exige l’ajout de coagulant (Sulfate d’Aluminium), la réaction de base lors de l'ajout d'un sel 

d'aluminium dans une eau, est la précipitation de l'hydroxyde d'aluminium et la libération d'acide.  

 

     Al3+ + 3 H2O = Al(OH)3 + 3 H+      (1) 

 Bac de rétention : 

 C’est un ouvrage métallique avec un volume utile égal à 2400 m3, il permet le stockage des 

eaux traitées issues de l’API et assure une alimentation des réacteurs biologiques séquentiels avec un 

débit maximum de 400 m3/h. 

I.2.3.3 Traitement secondaire  

C’est un système à boue activée qui sert à éliminer la matière organique, l’azote et le phosphore 

par oxydation dans un bassin à réacteur séquentiel (SBR) où l’aération et la clarification sont 

réalisées dans le même bassin. Un cycle unique pour chaque réacteur est composé de cinq périodes : 

[3] 

  Remplissage : 

  En anoxie : durant le remplissage en anoxie, la DBO soluble est absorbée et stockée par de la 

biomasse jusqu’au début de l’injection d’air qui va métaboliser la                 nourriture. 

  Avec aération : durant l’aération et la recirculation, la biomasse commence à métaboliser     la 

nourriture (pollution) qui a été déjà absorbée, et cela jusqu’à ce que le niveau haut du bac soit 

atteint. 

  Réaction : après le remplissage du bassin, à son niveau haut, commence la biodégradabilité de la 

pollution (DBO) et sa consommation totale par les micro- organismes. 

  Stabilisation : arrêt de l’aération, stabilisation et décantation de la biomasse. 

  Récupération de l’eau traitée : après la décantation, la récupération de l’eau traitée est 

envoyée vers la mer. 

  Arrêt / récupération de la boue : lorsque l’arrêt du réacteur pour recevoir un autre batch, la 

boue récupérée est envoyé vers l’épaississeur. 

 

 



Chapitre I                                                Traitement des effluents de la raffinerie d’Arzew RA1Z 
 

10 
 

 

I.2.3.4 Traitement tertiaire  

   La filtration est utilisée pour éliminer les particules solides de l’eau traitée. 

I.2.3.5 Traitement de boue  

 Epaississement : Réduire la teneur en eau des boues. 

 Centrifugation : la déshydratation de la boue par l’injection de produit chimique (un 

polymère). 

 Incinération : c’est un réacteur à lit fluidisé contenant du sable ayant pour but d’incinérer 

la boue    sortie de centrifugeuse pour avoir une boue inerte. 
       

   

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE II 

Généralité sur les eaux usées et les procédés de traitement 

biologique 



Chapitre II                                 Généralité sur les eaux usées et les Procédés de traitement biologique 
 

11 
 

  

 II.1 Définition 

       Une eau usée est une eau chargée de substances minérales ou biologiques issues de l’activation 

humaine provoquant, sous une concentration anormale, une dégradation de la qualité de l’eau 

naturelle du milieu récepteur [4]. 

II.1.1 Les caractéristiques des eaux polluées (usées) 

Les eaux usées sont caractérisées selon leur composition physique, chimique et biologique. 

 En fonction des niveaux de contaminants et des réglementations locales, des méthodes de 

traitements physiques, chimiques et/ou biologiques seront utilisées. La plupart du temps, nous 

combinons les trois méthodes de traitement pour obtenir la meilleure qualité d’eau.  

Les caractéristiques des eaux usées varient considérablement selon les industries. Par conséquent, 

les caractéristiques particulières détermineront les techniques de traitement à utiliser pour satisfaire 

aux exigences en matière de rejets conformes. 

Les eaux polluées contiennent des produits organiques, minéraux ou métalliques qui altèrent leur 

état naturel, la présence de ces substances dans l’environnement peut entraîner des modifications 

physiques et chimiques, les polluants sont classés en fonction de leur toxicité et de leur impact sur la 

faune et la flore. Les polluants C-N-P, qui sont riches en carbone, azote et phosphate, sont les plus 

abondants et peuvent avoir des effets néfastes sur les écosystèmes, même s’ils ne sont pas 

directement toxiques pour les êtres vivants. Les conditions créées par la pollution peuvent priver 

certaines espèces d’éléments nutritifs ou d’oxygène, ce qui peut entraîner la mort de la faune et de la 

flore ou entraver leur migration. 

 II.1.2 Mesure de la pollution : pourquoi et comment ?  

                  Une connaissance exacte de la production polluante s’avère indispensable pour : 

    - Apprécier les apports en milieu naturel et, corrélativement, établir une relation plus étroite entre 

les rejets et la qualité du milieu naturel. 

    - Déterminer, dans le cadre réglementaire de l’autocontrôle, les caractéristiques de la pollution 

émise et vérifier si les valeurs limitées de rejet, exprimées en flux ou charges de pollution (voir Nota) 

et en concentration, sont en conformité avec les exigences imposées par la législation. 

    - Porter un jugement sur l’efficacité et la fiabilité d’une installation de traitement dans le cadre de 

la mise en œuvre des dispositions de surveillance prévues par la réglementation.  

     - Optimiser et fiabiliser le fonctionnement des ouvrages d’épuration afin d’améliorer leur gestion 

et leur entretien. 

Nota : la charge de pollution exprime la quantité journalière du rejet d’un polluant particulier.  



Chapitre II                                 Généralité sur les eaux usées et les Procédés de traitement biologique 
 

12 
 

 

C’est le produit, exprimé en g/j, du débit journalier (en m3/j) par la concentration de ce polluant 

(en g/m3) dans le rejet. 

 

Pour atteindre ces objectifs, la mesure et l’évaluation quantitative de la pollution nécessitent 

obligatoirement : 

                     - Le prélèvement d’un échantillon représentatif de l’eau soumise à l’analyse. 

- La mesure des débits horaires et/ou journaliers dans de bonnes conditions. 

- La détermination de la concentration du ou des polluants présents dans l’eau considérée, ce qui 

implique le choix du ou des paramètres représentatifs de la pollution. 

 II.2.Les paramètres caractéristiques des eaux usées  

La composition des eaux résiduaires industrielles s’apprécie à travers des paramètres physico-

chimiques ou biologiques. 

                 II.2.1 Les paramètres physiques  

                   II.2.1.1 La température  

La température de l’eau est un paramètre qui apporte du confort aux utilisateurs. Il permet 

également de corriger de précieux paramètres analytiques liés à la température   (notamment la 

conductivité). 

     De plus, en mettant en évidence les contrastes de température de l'eau dans l'environnement, des 

informations sur l'origine et le débit de l'eau peuvent être obtenues. 

La température doit être mesurée sur place.          

II.2.1.2 Les matières en suspension  

       Bien que la frontière entre matière en suspension et matière colloïdale soit très imprécise, il est 

d’usage, en traitement d’eau, d’appeler «matière en suspension» des impuretés solides caractérisées 

par le fait que : 

       Elles sont visibles à l’œil nu ou en tout cas avec une loupe ou un microscope à faible 

grossissement. 

        Elles sont séparables par filtration relativement grossière, par exemple sur un papier filtre rapide 

de laboratoire, ou sur une couche de sable. 

        Les MES affectent directement la vie aquatique. Bien que les travaux relatifs à l’influence de la  

turbidité sur les organismes vivants dans les eaux soient peut nombreux, on a noté que les effets des  

MES sont du même ordre que ceux relatifs à l’O2 dissous [4]. 

 



Chapitre II                                 Généralité sur les eaux usées et les Procédés de traitement biologique 